
  
 
 

Imprese attive nei settori di abbigliamento e accessori in Lombardia 

		
4771 47711 47712 47713 47714 47715 4772 47721 47722  Totale 

2016 
2016 
terzo 
trimestre 

Provincia 

Commercio	al	
dettaglio	di	
articoli	di	
abbigliament
o	in	esercizi	
specializzati	

Commerci
o	al	
dettaglio	di	
confezioni	
per	adulti	

Commerci
o	al	
dettaglio	di	
confezioni	
per	
bambini	e	
neonati	

Commerci
o	al	
dettaglio	di	
biancheria	
personale,	
maglieria,	
camicie	

Commercio	al	
dettaglio	di	
pellicce	e	di	
abbigliament
o	in	pelle	

Commerci
o	al	
dettaglio	di	
cappelli,	
ombrelli,	
guanti	e	
cravatte	

Commercio	
al	dettaglio	
di	calzature	
e	articoli	in	
pelle	in	
esercizi	
specializzat
i	

Commerci
o	al	
dettaglio	di	
calzature	e	
accessori	

Commerci
o	al	
dettaglio	di	
articoli	di	
pelletteria	
e	da	
viaggio	

Attive 

LOMBARDI
A             

BERGAMO              367 315 82 110 8 19 14 134 16 1.065 
BRESCIA              468 457 110 174 11 15 4 223 49 1.511 
COMO                 207 138 37 56 2 18 9 75 11 553 
CREMONA              104 88 24 42 4 6 - 33 9 310 
LECCO                89 87 24 24 2 3 6 29 8 272 
LODI                 63 71 17 25 2 7 1 23 10 219 
MANTOVA              144 129 41 66 3 12 3 63 12 473 
MILANO               1.321 1.009 181 456 29 38 37 468 166 3.705 
MONZA E 
BRIANZA      248 206 59 124 5 11 9 102 24 788 

PAVIA                170 148 24 62 2 9 1 85 20 521 
SONDRIO              99 92 30 33 1 6 - 47 7 315 
VARESE               256 241 51 108 11 28 3 130 31 859 

  Lombardia 2016 3.536 2.981 680 1.280 80 172 87 1.412 363 10.59
1 

Italia 2016 32.245 28.907 7.164 10.239 441 1.458 502 13.354 3.314 97.62
4 

Elaborazione della Camera di commercio di Milano su dati registro imprese al terzo trimestre 2016 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	
	
	
	

Le	prime	in	Italia	per	negozi	di	abbigliamento 
Provincia 

Commercio	al	
dettaglio	di	
articoli	di	
abbigliamento	in	
esercizi	
specializzati	

Commercio	al	
dettaglio	di	
confezioni	
per	adulti	

Commercio	al	
dettaglio	di	
confezioni	
per	bambini	e	
neonati	

Commercio	al	
dettaglio	di	
biancheria	
personale,	
maglieria,	
camicie	

Commercio	al	
dettaglio	di	
pellicce	e	di	
abbigliamento	in	
pelle	

Commercio	al	
dettaglio	di	
cappelli,	
ombrelli,	
guanti	e	
cravatte	

Commercio	al	
dettaglio	di	
calzature	e	
articoli	in	
pelle	in	
esercizi	
specializzati	

Commercio	al	
dettaglio	di	
calzature	e	
accessori	

Commercio	al	
dettaglio	di	
articoli	di	
pelletteria	e	
da	viaggio	

Attive 

NAPOLI               2.736 3.006 643 1.128 39 115 47 1.377 257 9.348 
ROMA                 3.020 2.793 530 677 43 95 46 1.105 317 8.626 
MILANO               1.321 1.009 181 456 29 38 37 468 166 3.705 
BARI                 908 1.016 287 346 16 42 11 418 88 3.132 
TORINO               905 805 229 447 9 54 15 383 92 2.939 
SALERNO              836 788 212 292 7 30 12 400 60 2.637 
PALERMO              834 598 143 166 11 50 18 242 69 2.131 
CASERTA              506 691 149 251 11 27 16 315 36 2.002 
FIRENZE              529 423 94 138 33 49 5 246 215 1.732 
CATANIA              609 483 134 142 3 25 22 179 58 1.655 
BRESCIA              468 457 110 174 11 15 4 223 49 1.511 
COSENZA              475 467 117 133 5 17 3 241 30 1.488 
GENOVA               545 366 74 157 12 20 1 222 59 1.456 
VENEZIA              544 351 61 125 6 47 12 131 115 1.392 
FOGGIA               329 441 143 145 5 46 16 192 33 1.350 
LECCE                373 452 171 128 5 16 11 160 33 1.349 
BOLOGNA              413 360 89 118 7 17 3 185 42 1.234 
REGGIO DI CALABRIA   420 360 108 96 3 18 10 160 37 1.212 
MESSINA              427 404 94 74 1 18 19 125 40 1.202 
PERUGIA              409 345 79 101 1 33 2 180 41 1.191 
VERONA               375 322 70 130 4 18 6 169 49 1.143 
PADOVA               410 293 59 134 5 28 10 156 43 1.138 
TARANTO              304 350 112 96 3 13 1 171 34 1.084 
BERGAMO              367 315 82 110 8 19 14 134 16 1.065 
MODENA               363 301 62 123 4 10 - 166 29 1.058 

Elaborazione della Camera di commercio di Milano su dati registro imprese al terzo trimestre 2016 
 
 
 
  



 
		 4771 47711 47712 47713 47714 47715 4772 47721 47722 Totale 
Regione Provincia Commercio	al	

dettaglio	di	
articoli	di	
abbigliamento	
in	esercizi	
specializzati	

Commercio	al	
dettaglio	di	
confezioni	per	
adulti	

Commercio	al	
dettaglio	di	
confezioni	per	
bambini	e	
neonati	

Commercio	al	
dettaglio	di	
biancheria	
personale,	
maglieria,	
camicie	

Commercio	al	
dettaglio	di	
pellicce	e	di	
abbigliamento	
in	pelle	

Commercio	al	
dettaglio	di	
cappelli,	
ombrelli,	
guanti	e	
cravatte	

Commercio	al	
dettaglio	di	
calzature	e	
articoli	in	pelle	
in	esercizi	
specializzati	

Commercio	al	
dettaglio	di	
calzature	e	
accessori	

Commercio	al	
dettaglio	di	
articoli	di	
pelletteria	e	da	
viaggio	

Attive 

ABRUZZO               

CHIETI               194 216 80 88 2 7 8 110 19 724 
L'AQUILA             163 166 60 74 1 14 1 69 28 576 
PESCARA              212 194 45 63 5 12 1 75 13 620 
TERAMO               173 137 43 72 2 7 - 78 15 527 

BASILICATA            MATERA               119 108 43 32 - 4 3 45 7 361 
POTENZA              243 201 76 67 4 3 10 90 16 710 

CALABRIA              

CATANZARO            243 184 55 57 2 16 3 82 25 667 
COSENZA              475 467 117 133 5 17 3 241 30 1.488 
CROTONE              96 122 45 37 - 6 1 57 7 371 
REGGIO DI CALABRIA   420 360 108 96 3 18 10 160 37 1.212 
VIBO VALENTIA        86 78 31 18 2 4 - 28 9 256 

CAMPANIA              

AVELLINO             245 248 78 79 1 9 2 127 17 806 
BENEVENTO            136 158 39 46 - 3 2 82 15 481 
CASERTA              506 691 149 251 11 27 16 315 36 2.002 
NAPOLI               2.736 3.006 643 1.128 39 115 47 1.377 257 9.348 
SALERNO              836 788 212 292 7 30 12 400 60 2.637 

EMILIA ROMAGNA        

BOLOGNA              413 360 89 118 7 17 3 185 42 1.234 
FERRARA              202 139 24 43 0 3 1 47 12 471 
FORLI' - CESENA      241 149 33 80 4 8 1 91 16 623 
MODENA               363 301 62 123 4 10 - 166 29 1.058 
PARMA                215 163 36 74 2 8 1 89 9 597 
PIACENZA             127 143 38 51 5 6 1 58 18 447 
RAVENNA              215 137 26 59 3 5 2 84 17 548 
REGGIO EMILIA        157 163 35 80 0 8 1 79 12 535 
RIMINI               310 220 49 68 1 14 0 155 66 883 

FRIULI-VENEZIA GIULIA 

GORIZIA              75 48 13 17 2 6 1 24 9 195 
PORDENONE            54 90 23 32 4 3 6 33 10 255 
TRIESTE              138 105 8 30 4 8 2 52 11 358 
UDINE                143 173 32 59 - 9 1 89 23 529 

LAZIO                 

FROSINONE            226 231 90 86 3 13 1 105 19 774 
LATINA               292 320 81 97 3 8 2 125 32 960 
RIETI                76 55 15 21 - 5 5 25 2 204 
ROMA                 3.020 2.793 530 677 43 95 46 1.105 317 8.626 
VITERBO              183 163 46 49 2 6 2 91 11 553 

LIGURIA               

GENOVA               545 366 74 157 12 20 1 222 59 1.456 
IMPERIA              152 141 28 39 5 5 2 68 16 456 
LA SPEZIA            134 116 24 47 2 2 1 39 4 369 
SAVONA               238 179 52 46 1 7 1 97 30 651 

LOMBARDIA             

BERGAMO              367 315 82 110 8 19 14 134 16 1.065 
BRESCIA              468 457 110 174 11 15 4 223 49 1.511 
COMO                 207 138 37 56 2 18 9 75 11 553 
CREMONA              104 88 24 42 4 6 - 33 9 310 
LECCO                89 87 24 24 2 3 6 29 8 272 
LODI                 63 71 17 25 2 7 1 23 10 219 
MANTOVA              144 129 41 66 3 12 3 63 12 473 
MILANO               1.321 1.009 181 456 29 38 37 468 166 3.705 
MONZA E BRIANZA      248 206 59 124 5 11 9 102 24 788 
PAVIA                170 148 24 62 2 9 1 85 20 521 
SONDRIO              99 92 30 33 1 6 - 47 7 315 
VARESE               256 241 51 108 11 28 3 130 31 859 

MARCHE                

ANCONA               200 183 49 77 1 8 - 75 18 611 
ASCOLI PICENO        113 89 29 44 3 4 1 32 14 329 
FERMO                88 79 22 34 1 4 3 33 3 267 
MACERATA             161 153 36 76 2 5 - 86 17 536 
PESARO E URBINO      219 124 40 69 2 13 1 77 26 571 

MOLISE                
CAMPOBASSO           92 141 36 67 2 2 1 40 12 393 
ISERNIA              51 50 14 20 - 2 - 13 3 153 

PIEMONTE              

ALESSANDRIA          172 141 37 67 3 14 1 76 27 538 
ASTI                 81 51 14 31 1 6 1 29 9 223 
BIELLA               55 69 6 28 3 4 - 29 6 200 
CUNEO                213 167 67 84 1 8 1 118 14 673 
NOVARA               140 114 30 45 3 8 1 37 22 400 
TORINO               905 805 229 447 9 54 15 383 92 2.939 
VERBANIA             91 60 16 33 1 1 2 29 14 247 
VERCELLI             103 70 19 27 - 5 - 45 7 276 

PUGLIA                

BARI                 908 1.016 287 346 16 42 11 418 88 3.132 
BRINDISI             206 228 69 67 0 8 2 107 23 710 
FOGGIA               329 441 143 145 5 46 16 192 33 1.350 
LECCE                373 452 171 128 5 16 11 160 33 1.349 
TARANTO              304 350 112 96 3 13 1 171 34 1.084 

SARDEGNA              

CAGLIARI             399 293 66 85 3 7 - 123 20 996 
NUORO                182 121 45 48 - 5 2 66 5 474 
ORISTANO             58 50 7 23 - 1 - 34 5 178 
SASSARI              405 217 61 66 3 11 - 122 16 901 

SICILIA               

AGRIGENTO            291 197 66 83 5 6 6 78 13 745 
CALTANISSETTA        175 126 41 33 - 10 3 56 11 455 
CATANIA              609 483 134 142 3 25 22 179 58 1.655 
ENNA                 88 75 25 19 - 2 1 25 7 242 
MESSINA              427 404 94 74 1 18 19 125 40 1.202 
PALERMO              834 598 143 166 11 50 18 242 69 2.131 
RAGUSA               198 204 61 44 0 8 0 92 13 620 
SIRACUSA             229 192 74 49 1 5 7 91 29 677 
TRAPANI              321 216 47 61 - 14 20 86 24 789 

TOSCANA               

AREZZO               186 184 45 54 0 10 - 73 20 572 
FIRENZE              529 423 94 138 33 49 5 246 215 1.732 
GROSSETO             120 155 18 46 3 3 1 61 10 417 
LIVORNO              202 208 46 81 1 7 - 75 31 651 
LUCCA                249 231 59 74 2 15 3 121 18 772 
MASSA CARRARA        160 78 43 34 - 5 - 43 11 374 
PISA                 185 155 46 61 3 5 - 65 23 543 
PISTOIA              163 141 30 42 3 5 2 56 18 460 
PRATO                120 164 25 30 1 8 - 43 4 395 
SIENA                130 122 34 56 3 13 1 61 37 457 

TRENTINO - ALTO ADIGE 
BOLZANO              254 157 35 41 4 3 1 99 23 617 
TRENTO               266 179 41 54 3 6 - 123 31 703 

UMBRIA                
PERUGIA              409 345 79 101 1 33 2 180 41 1.191 
TERNI                116 131 34 34 - 7 1 53 16 392 

VALLE D'AOSTA         AOSTA                66 51 15 24 0 6 - 21 6 189 

VENETO                

BELLUNO              96 47 12 29 2 7 1 44 7 245 
PADOVA               410 293 59 134 5 28 10 156 43 1.138 
ROVIGO               92 85 18 64 1 2 - 33 9 304 
TREVISO              299 226 49 98 5 16 0 117 31 841 
VENEZIA              544 351 61 125 6 47 12 131 115 1.392 
VERONA               375 322 70 130 4 18 6 169 49 1.143 
VICENZA              316 240 49 99 2 10 4 138 33 891 

Italia 32.245 28.907 7.164 10.239 441 1.458 502 13.354 3.314 97.624 

Elaborazione della Camera di commercio di Milano su dati registro imprese al terzo trimestre 2016 


